Din fostul ansamblu monahal se mai păstrează astăzi doar biserica, așezată pe
marginea te rasei superioare de pe malul drept al râului Râmnicu Sărat. Potrivit pisaniei
de la sfârșitul secolului al XIX-lea, biserica în care: „se prăznuiește și se cinstește hramul
Sfânta Troiță au fost zidită din început pă la leatu 7128 (1619-1620), de un răposat Dedu
Deducu”. Pisania din 1834, pictată deasupra ușii de acces în biserică nu pomenește însă
de Dedu postelnic31. Prima menționare documentară a mănăstirii datează din anii 1634-

24 Cat. doc. Țării Românești, vol. V, p. 466, nr.

După primul
război mondial au fost demolate toate clădirile anexe ce se mai păstrau.

Toți cei care au scris despre această mănăstire au pornit de la premisa că biserica
este zidită în deceniul al doilea al secolului al XVII-lea, pe baza veleatului 7128 (1619-
1620) indicat de pisania de la sfârșitul secolului al XIX-lea. Cercetările arheologice
întreprinse în anii 2000-200135 au adus importante informații privind cronologia și
planimetria ansamblului monahal. În primul rând, s-a constatat că actuala biserică nu
suprapune pe cea construită prin anii 1619-1620, ci este ridicată la sfârșitul secolului
al XVII-lea36.

al doilea din Pătârlage (tatăl lui Radu Mihalcea din Cândești, mare dregător în Sfatul lui
Matei Basarab). Poate inițiativa lui Matei Basarab de a construi la Pinu o biserică de zid
(„că era mănăstirea de lemn și stricată”) în anii 1647-1648 (7156), este determinată și de
sfetnicul său de încredere, Radu Mihalcea 126. S ințirea bisericii s-a făcut la 8 septembrie
1648, prilejuind și o soluționare a con lictului dintre mănăstirea Pinu și mănăstirea
Găvanele, pentru stăpânirea Poienii Manciului, în favoarea Pinului.

136 Idem, Monumentele Țării Românești și Moldovei acum un secol, în MO, 1969, nr. 11-12, p. 923.
137 Vestigiile rupestre, p. 57-59.
138 „Sava ot Govora”. „Dorotei ot Pin”, Balea logofăt”, „Scris diacon Șerbu”, „scris Vasile”, „Constantin grămăticu”,
„monah Filotie ot Pin”, „Iosif”, „Mardarie”, „Daniil”, și anii 7242 (1733-1734), 7275 (1766-1767), 7191 (1682-
1682), 1767 (ibidem, p. 58).
139 Ibidem, p. 20-21.
140 Cat. doc. Țării Românești, vol. IV, p. 567, nr. 1283.